
  

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia  

  
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 224     DEL    16.09.2019 
 

 

Oggetto: Rendiconto spesa Elezioni del Parlamento Europeo del 26 
Maggio 2019. 

 

          

          

             
  

 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina  n. 143 
Del  16.09.2019     
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  F.to Rag. Vincenzo La Russa 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to Dr.ssa Agnese Quagliana 
       
 

 

 

 

 

 

 



  
Premesso che: 

 

in data 26 Maggio 2019 sono state effettuate le elezioni dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia;  

con determinazione n. 73 del 29.03.2019 è stato costituito l’Ufficio Elettorale per le consultazioni 

elettorali di cui sopra; 

con determinazione n. 80 del 03.04.2019 è stato autorizzato il personale, ad espletare lavoro 

straordinario, per l’effettuazione delle elezioni di cui sopra e, contestualmente, è stato assunto impegno di 

spesa di € 2499,87; 

che le ore sono state autorizzate per le attività strettamente necessarie all’espletamento delle 

incombenze e per l’apertura dell’ufficio nei giorni e nelle ore richieste dalla Prefettura con le circolari prot. 

n. 47224 del 27.03.2019 e prot. n. 0061714 del 24.04.2019; 

DATO ATTO, che, il procedimento elettorale si è concluso con lo scrutinio del 26 Maggio 2019 e che 

tutto il personale costituente l'Ufficio elettorale, autorizzato per le mansioni assegnate ad espletare lavoro 

straordinario sino al 31.05.2019, ha di fatto assolto a tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni 

europee, prestando attività lavorativa per un ammontare di € 2491,05, comprensiva degli oneri 

previdenziali e assistenziali; 

Richiamata la determinazione n.  287 del  09.12.2016 con la quale sono stati liquidati gli onorari ai 

componenti del seggio unico per un importo di € 600,00; 

Richiamata la determinazione n. 139 del 04.06.2019 con la quale è stato liquidato il lavoro 

straordinario svolto dai dipendenti comunali in conformità all’impegno spesa assunto con la 

determinazione n. 80 del 03.04.2019; 

Con nota  prot. n.  0090396/19 del 18.06.2019, acquisita  agli atti del Comune al prot. n. 2642 del 

19.06.2019 la Prefettura ha comunicato di avere assegnato  la somma complessiva di € 2571,14 

comprensiva di € 600,00 per le spese del seggio; 

Considerato che decurtata dalla somma di € 2571,14 le spese liquidate ai componenti del seggio 

elettorale ammontante ad € 600,00, la restante somma di € 1971,14 (comprensiva degli oneri previdenziali) 

non risulta, sufficiente per liquidare il lavoro straordinario autorizzato per le predette consultazioni e svolto 

dai dipendenti e nello specifico ha coperto circa il 79,1289% della somma da liquidare; 

Alla luce di quanto sopra e tenuto conto che il personale ha effettuato le ore di lavoro straordinario 

autorizzato, è stato richiesto con nota prot. n. 2678 del 21.06.2019” se è intendimento 

dell’Amministrazione integrare con fondi comunali la somma eccedente l’assegnazione prefettizia pari ad € 

519,91 (20,871%) o se le ore di lavoro straordinario non pagate dovranno essere autorizzate a riposo 

compensativo”; 

con nota prot. n. 2679 del 21.06.2019 il responsabile dell’Ufficio finanziario ha espresso parere 

negativo sulla predetta determinazione n. 80 ed ha invitato l’ufficio elettorale a predisporre la relativa 

liquidazione entro i limiti della somma assegnata dal Ministero; 

Vista l’annotazione  del Segretario Comunale apposta in calce alla nota prot. n. 2678 del 21.06.2019 

con la quale si indica che: “l’unica strada percorribile è procedere per l’eccedente a condividere con i 

dipendenti interessati l’attivazione del riposo compensativo”: 

Che il personale comunale verbalmente si è dichiarato disponibile a fruire del riposo compensativo per 

le ore di straordinario non liquidate; 

Vista la determinazione n. 169 del 10.07.2019 con la quale è stata modificata la determinazione n.  139 

del 04.06.2019 avente per oggetto “Liquidazione lavoro straordinario dipendenti comunali elezioni  dei 

membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26 Maggio 2019”; 

Che con la predetta determinazione n. 169 del 10.07.2019 è stato liquidato fino alla concorrenza della 

somma assegnata ammontante ad € 1971,14 il lavoro straordinario elettorale ai dipendenti facenti parte 

dell’Ufficio elettorale; 

Dato atto, che la spesa per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del  26 

maggio 2019,  è  da imputare a carico dello stato; 

Alla luce di quanto sopra, si appalesa la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di 

approvare il rendiconto delle spese relative alle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’Italia; 

 



  
dato atto altresì, che, la Prefettura ha disposto a favore di questo Ente  il  pagamento  di € 2314,02, e 

pertanto questo Comune rimane a credito di   €. 257,12. 

       

  

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   (Rag. Vincenzo La Russa) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la superiore proposta; 

 

VISTI: 

 la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

 l’art.21 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 la legge 127/97 e 191/98, la L.R. 23/98 di recepimento, nonché il D. L.vo 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente trascritte e 

riportate, APPROVARE il rendiconto delle spese liquidate in occasione delle elezioni dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia  del 26 Maggio  2019, ammontante a complessivi €. 2571,14 (€ 

1971,14 per straordinario elettorale ed € 600,00 per la spesa del seggio elettorale) a carico dello 

stato; 

 

Dare atto che: 

le somme liquidate per lavoro straordinario da questo comune ammontano ad € 1971,14, mentre 

l’ impegno di spesa ammonta ad € 2499,87 come da prospetto (Allegato 2), che forma parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione;  

che per le ore di straordinario elettorale non liquidate i dipendenti hanno usufruito di riposo 

compensativo;   

 

DARE atto altresì, che, la Prefettura ha disposto a favore di questo Ente il  pagamento di € 2314,02  

e pertanto questo Comune  rimane a credito di  €.257,12; 
 

Dare atto che, la presente determinazione: 

• viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei documenti 

giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai sensi dell’art.184 

comma 4 del D.L.vo n.267/2000 e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

     va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 

 

         

          

 

 



  
 

 

  Trasmessa al servizio di ragioneria il  _________ _______________ 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 
comma 5, della legge n. 142/90, come modificata dalla legge 127/97, art. 6, comma 
11, recepita dalla L.R. n. 23/98. 
 
 
                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Scillato, lì           F.to Rag. Santo Di Stefano 
                   
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il                              e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi 
 
Dal                                   al  
 
Lì 
 
L’ADDETTO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to        F.to 
 
 
 
 


